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Lembar Penjelasan Penelitian Kelompok Intervensi 

Topik penelitian:   
Pengaruh pemberian aromterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam 
terhadap skala nyeri pada pasien post operasi fraktur ekstremitas di RS 
PKU Muhammadiyah Gamping Yogyakarta 
Peneliti : Zerlinda Ghassani 
NIM : 20120320146 
Status : Mahasiswa  S1  Program  Studi  Ilmu Keperawatan,  Fakultas 

Kedokteran dan Ilmu Kesehatan, Universitas Muhammadiyah 
Yogyakarta 

Pembimbing : Erfin Firmawati, Ns., MNS 
 
Tujuan penelitian: 
Tujuan penelitian adalah untuk mengetahui pengaruh pemberian aromterapi 
lavender dan teknik relaksasi nafas dalam terhadap skala nyeri pada pasien post 
operasi fraktur ekstremitas. 
 
Manfaat penelitian: 
Manfaat penelitian ini bagi Bapak/Ibu/Saudara akan membantu untuk mengurangi 
rasa nyeri akibat proses operasi pada daerah patah tulang dengan diberikan 
aromaterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam. 
 
Prosedur penelitian: 
 Bapak/Ibu/Saudara yang berpartisipasi dalam penelitian ini akan diberikan 
aromaterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam dalam satu waktu. Sebelum 
dan sesudah pemberian dilakukan, rasa nyeri Bapak/Ibu/Saudara akan diukur. 
Peneliti berjanji akan menjunjung tinggi hak-hak Bapak/Ibu/Saudara dengan cara 
menjaga kerahasiaan data yang diperoleh dan data yang telah terkumpul hanya 
untuk keperluan penelitian. Peneliti menghargai keinginan Bapak/Ibu/Saudara 
untuk tidak berpartisipasi atau keluar kapan saja dalam penelitian ini. 
 
 Demikian penjelasan penelitian ini disampaikan dan peneliti mengharapkan 
partisipasi Bapak/Ibu/Saudara. Atas kesediaan Bapak/Ibu/Saudara diucapkan 
terimakasih.
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Lembar Penjelasan Penelitian Kelompok Kontrol 

Topik penelitian:   
Pengaruh pemberian aromterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam 
terhadap skala nyeri pada pasien post operasi fraktur ekstremitas di RS 
PKU Muhammadiyah Gamping Yogyakarta 
Peneliti : Zerlinda Ghassani 
NIM : 20120320146 
Status : Mahasiswa S1 Program Studi Ilmu Keperawatan, Fakultas 

Kedokteran dan Ilmu Kesehatan, Universitas Muhammadiyah 
Yogyakarta 

Pembimbing : Erfin Firmawati, Ns., MNS 
 
Tujuan penelitian: 
Tujuan penelitian adalah untuk mengetahui pengaruh pemberian aromterapi 
lavender dan teknik relaksasi nafas dalam terhadap skala nyeri pada pasien post 
operasi fraktur ekstremitas. 
 
Manfaat penelitian: 
Manfaat penelitian ini bagi Bapak/Ibu/Saudara akan membantu untuk mengurangi 
rasa nyeri akibat proses operasi pada daerah patah tulang dengan diberikan 
prosedur standar dari rumah sakit. 
 
Prosedur penelitian: 
Bapak/Ibu/Saudara yang berpartisipasi dalam penelitian ini akan diberikan 
prosedur standar rumah sakit dalam satu waktu. Sebelum dan sesudah pemberian 
dilakukan, rasa nyeri Bapak/Ibu/Saudara akan diukur. Peneliti berjanji akan 
menjunjung tinggi hak-hak Bapak/Ibu/Saudara dengan cara menjaga kerahasiaan 
data yang diperoleh dan data yang telah terkumpul hanya untuk keperluan 
penelitian. Peneliti menghargai keinginan Bapak/Ibu/Saudara untuk tidak 
berpartisipasi atau keluar kapan saja dalam penelitian ini. 
 Demikian penjelasan penelitian ini disampaikan dan peneliti mengharapkan 
partisipasi Bapak/Ibu/Saudara. Atas kesediaan Bapak/Ibu/Saudara diucapkan 
terimakasih. 
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Lembar Persetujuan Menjadi Responden 

 

 Peneliti telah menjelaskan tentang penelitian yang akan dilakukan. Saya 

mengerti bahwa tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui ‘’Pengaruh 

pemberian aromterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam terhadap 

skala nyeri pada pasien post operasi fraktur eksterimitas di RS PKU 

Muhammadiyah Gamping Yogyakarta’’. Saya mengerti bahwa keikutsertaan 

saya dalam penelitian ini sangat bermanfaat bagi saya untuk mengurangi nyeri 

yang saya rasakan akibat proses operasi. Saya berhak untuk menghentikan 

keikutsertaan dalam penelitian ini tanpa adanya hukuman atau kehilangan hak 

untuk diberikan pelayanan keperawatan yang profesional. Saya mengerti bahwa 

seluruh data mengenai penelitian ini akan dijamin kerahasiaannya dan hanya 

digunakan untuk keperluan penelitian. Dengan penuh kesadaran dan tanpa unsur 

paksaan dari siapapun, saya bersedia berpartisipasi dalam penelitian. 

 

 

 

 

Yogyakarta,	
  ...........................	
  2016	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

(no.responden:	
  ................)	
  

Responden	
  Penelitian	
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Nomor responden : 

Kode responden  : Kelompok Intervensi (KI)  

 

Data Penelitian Intervensi 

 

I. Data responden 

a. Usia    : 

b. Jenis kelamin   : P/L 

c. Suku    : 

d. Agama    : 

e. Tanggal operasi  : 

f. Tanggal pengukuran skala : 

g. Jenis fraktur   : 

h. Penyebab fraktur  : 

i. Apakah pernah mengalami nyeri post operasi sebelumnya: 

PERNAH/TIDAK PERNAH 

 

II. Catatan skala nyeri  

Skala	
  Nyeri	
  Pra	
  Intervensi	
   Skala	
  Nyeri	
  Post	
  Intervensi	
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Nomor responden : 

Kode responden  : Kelompok Kontrol (KK)  

 

Data Penelitian Kontrol 

 

I. Data responden 

a. Usia    : 

b. Jenis kelamin   : P/L 

c. Suku    :  

d. Agama    : 

e. Tanggal operasi  : 

f. Tanggal pengukuran skala : 

g. Jenis fraktur   : 

h. Penyebab fraktur  : 

i. Apakah pernah mengalami nyeri post operasi sebelumnya: 

PERNAH/TIDAK PERNAH 

 

II. Catatan skala nyeri  

Skala	
  Nyeri	
  Pra	
  Intervensi	
   Skala	
  Nyeri	
  Post	
  Intervensi	
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Protokol Pelaksanaan Pemberian Intervensi 

 

1) Mengatur kenyamanan posisi berbaring atau miring kanan/kiri 

responden dan menciptakan suasana yang nyaman dan tenang. 

2) Peneliti menyiapkan tisu yang telah ditetes minyak esensial 

aromaterapi lavender sebanyak 3 tetes pada 10 menit pertama dan 

2 tetes menggunakan tisu baru pada menit berikutnya hingga 

mencapai 15 menit. 

3) Meminta responden untuk menentukan siapa yang memegang tisu 

(Responden atau peneliti). 

4) Menghirup serta merasakan aroma lavender yang telah diberikan.  

5) Meminta klien untuk menarik nafas melalui hidung secara pelan 

dan dalam dengan hitungan satu sampai empat (dalam hati) 

sambil menutup mata. 

6) Meminta klien untuk menahan nafas selama tiga detik kemudian 

menghembuskan nafas secara perlahan melalui mulut yang 

dimonyongkan dengan hitungan satu sampai lima (dalam hati). 

7) Meminta klien untuk menghembuskan nafas sampai perut 

mengempis. 

8) Beri jeda setelah menghembuskan nafas sebelum memulai 

menarik nafas dengan teknik relaksasi nafas dalam kembali. 

9) Pemberian aromaterapi lavender dan teknik relaksasi nafas dalam 

dilakukan selama 15 menit. 
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Data Demografi Kelompok Kontrol 

Nomor	
   Usia	
   Jenis	
  
Kelamin	
   Suku	
   Agama	
   Jenis	
  

fraktur	
  
Penyebab	
  
fraktur	
  

Riwayat	
  
fraktur	
  

Skala	
  
nyeri	
  
pretest	
  

Skala	
  
nyeri	
  
postes	
  

1	
   37	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Femur	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   4	
  

2	
   22	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia-­‐
femur	
   KLL	
   Tidak	
  

pernah	
   5	
   5	
  

3	
   42	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   4	
  

4	
   23	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Femur	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   6	
   5	
  

5	
   36	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Radius	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   4	
  

6	
   20	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Humerus-­‐	
  
ulnaris	
   KLL	
   Tidak	
  

pernah	
   5	
   4	
  

7	
   25	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Femur	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   5	
  

8	
   29	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   4	
  

9	
   19	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia-­‐	
  
femur	
   KLL	
   Tidak	
  

pernah	
   6	
   6	
  

10	
   26	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   5	
  

11	
   32	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   6	
   5	
  

12	
   39	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   3	
  

13	
   31	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   5	
  

14	
   34	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Femur	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   4	
  

15	
   37	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   5	
  

  
Usia_Kontrol_Kategori 

 

 Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Valid Remaja Akhir 5 33,3 33,3 33,3 
 Dewasa Awal 5 33,3 33,3 66,7 
 Dewasa 

Akhir 5 33,3 33,3 100,0 

 Total 15 100,0 100,0  

	
  

	
  

Jenis_Kelamin_Kontrol

5 33,3 33,3 33,3
10 66,7 66,7 100,0
15 100,0 100,0

L
P
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Suku_Kontrol

15 100,0 100,0 100,0JawaValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Agama_Kontrol

15 100,0 100,0 100,0IslamValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Jenis_Fraktur_Kontrol

4 26,7 26,7 26,7
1 6,7 6,7 33,3
1 6,7 6,7 40,0
2 13,3 13,3 53,3
7 46,7 46,7 100,0

15 100,0 100,0

Femur
Humerus-Ulnaris
Radius
Tibia-Femur
Tibia
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Penyebab_Kontrol

15 100,0 100,0 100,0KLLValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Pengalaman_Kontrol

15 100,0 100,0 100,0Tidak PernahValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Data Demografi Kelompok Intervensi 

Nomor	
   Usia	
   Jenis	
  
Kelamin	
   Suku	
   Agama	
   Jenis	
  

fraktur	
  
Penyebab	
  
fraktur	
  

Riwayat	
  
fraktur	
  

Skala	
  
nyeri	
  
pretest	
  

Skala	
  
nyeri	
  
postes	
  

1	
   35	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   6	
   2	
  

2	
   43	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
  	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   6	
   3	
  

3	
   35	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   3	
  

4	
   29	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia-­‐
femur	
   KLL	
   Tidak	
  

pernah	
   5	
   3	
  

5	
   31	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
  	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   3	
  

6	
   29	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Femur	
  	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   3	
  

7	
   38	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
  	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   2	
  

8	
   33	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Digit	
  I	
  
pedis	
   Kecelakaan	
   Tidak	
  

pernah	
   4	
   2	
  

9	
   39	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   2	
  

10	
   41	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   3	
  

11	
   42	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   2	
  

12	
   35	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   6	
   4	
  

13	
   38	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   2	
  

14	
   27	
   P	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   5	
   2	
  

15	
   40	
   L	
   Jawa	
   Islam	
   Tibia	
  	
   KLL	
   Tidak	
  
pernah	
   4	
   2	
  

 

	
  

Usia_Intervensi_Kategori

8 53,3 53,3 53,3
7 46,7 46,7 100,0

15 100,0 100,0

Dewasa Awal
Dewasa Akhir
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Jenis_Kelamin_Intervensi

5 33,3 33,3 33,3
10 66,7 66,7 100,0
15 100,0 100,0

L
P
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Suku_Intervensi

15 100,0 100,0 100,0JawaValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Agama_Intervensi

15 100,0 100,0 100,0IslamValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Jenis_Fraktur_Intervensi

1 6,7 6,7 6,7
1 6,7 6,7 13,3
1 6,7 6,7 20,0

12 80,0 80,0 100,0
15 100,0 100,0

Digit I Pedis
Femur
Tibia-Femur
Tibia
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Penyebab_Intervensi

1 6,7 6,7 6,7
14 93,3 93,3 100,0
15 100,0 100,0

Kecelakaan
KLL
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Pengalaman_Intervensi

15 100,0 100,0 100,0Tidak PernahValid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Skala Nyeri Kelompok Intervensi 

	
  
	
  
 Nyeri_Postest_Intervensi 
 

 Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Valid 2 8 26,7 53,3 53,3 
 3 6 20,0 40,0 93,3 
 4 1 3,3 6,7 100,0 
 Total 15 50,0 100,0  
Missing System 15 50,0   
Total 30 100,0   

	
  

	
  

Nyeri_Pretest_Intervensi

4 13,3 26,7 26,7
8 26,7 53,3 80,0
3 10,0 20,0 100,0

15 50,0 100,0
15 50,0
30 100,0

4
5
6
Total

Valid

SystemMissing
Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Descriptives

4,93 ,182
4,54

5,32

4,93
5,00
,495
,704

4
6
2
1

,092 ,580
-,669 1,121
2,53 ,165
2,18

2,89

2,48
2,00
,410
,640

2
4
2
1

,802 ,580
-,127 1,121
4,93 ,182
4,54

5,32

4,93
5,00
,495
,704

4
6
2
1

,092 ,580
-,669 1,121
4,53 ,192
4,12

4,94

4,54
5,00
,552
,743

3
6
3
1

-,130 ,580
,182 1,121

Mean
Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis

Nyeri_Pretest_Intervensi

Nyeri_Postest_Intervensi

Nyeri_Pretest_Kontrol

Nyeri_Postest_Kontrol

Statistic Std. Error
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Skala Nyeri Kelompok Kontrol 

	
  
	
  
	
  

	
  

Nyeri_Postest_Kontrol

1 3,3 6,7 6,7
6 20,0 40,0 46,7
7 23,3 46,7 93,3
1 3,3 6,7 100,0

15 50,0 100,0
15 50,0
30 100,0

3
4
5
6
Total

Valid

SystemMissing
Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Nyeri_Pretest_Kontrol

4 13,3 26,7 26,7
8 26,7 53,3 80,0
3 10,0 20,0 100,0

15 50,0 100,0
15 50,0
30 100,0

4
5
6
Total

Valid

SystemMissing
Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Descriptives

4,93 ,182
4,54

5,32

4,93
5,00
,495
,704

4
6
2
1

,092 ,580
-,669 1,121
2,53 ,165
2,18

2,89

2,48
2,00
,410
,640

2
4
2
1

,802 ,580
-,127 1,121
4,93 ,182
4,54

5,32

4,93
5,00
,495
,704

4
6
2
1

,092 ,580
-,669 1,121
4,53 ,192
4,12

4,94

4,54
5,00
,552
,743

3
6
3
1

-,130 ,580
,182 1,121

Mean
Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtosis

Nyeri_Pretest_Intervensi

Nyeri_Postest_Intervensi

Nyeri_Pretest_Kontrol

Nyeri_Postest_Kontrol

Statistic Std. Error
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Karakteristik Demografi dan Skala Nyeri Kelompok Intervensi 

  

	
  
 

	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

Nyeri_Pretest_Intervensi * Usia_Intervensi_Kategori Crosstabulation

1 3 4
6,7% 20,0% 26,7%

5 3 8
33,3% 20,0% 53,3%

2 1 3
13,3% 6,7% 20,0%

8 7 15
53,3% 46,7% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_Intervensi

Total

Dewasa Awal Dewasa Akhir
Usia_Intervensi_Kategori

Total

Nyeri_Pretest_Intervensi * Jenis_Kelamin_Intervensi Crosstabulation

2 2 4
13,3% 13,3% 26,7%

2 6 8
13,3% 40,0% 53,3%

1 2 3
6,7% 13,3% 20,0%

5 10 15
33,3% 66,7% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_Intervensi

Total

L P

Jenis_Kelamin_
Intervensi

Total

Nyeri_Pretest_Intervensi * Jenis_Fraktur_Intervensi Crosstabulation

1 0 3 0 4
6,7% ,0% 20,0% ,0% 26,7%

0 1 6 1 8
,0% 6,7% 40,0% 6,7% 53,3%

0 0 3 0 3
,0% ,0% 20,0% ,0% 20,0%

1 1 12 1 15
6,7% 6,7% 80,0% 6,7% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_Intervensi

Total

Digit I Pedis Femur Tibia Tibia-Femur
Jenis_Fraktur_Intervensi

Total
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Karakteristik Demografi dan Skala Nyeri Kelompok Kontrol  

	
  
	
  

	
  
	
  

	
  
	
  
	
  

Nyeri_Pretest_Kontrol * Usia_Kontrol_Kategori Crosstabulation

0 2 2 4
,0% 13,3% 13,3% 26,7%

3 2 3 8
20,0% 13,3% 20,0% 53,3%

2 1 0 3
13,3% 6,7% ,0% 20,0%

5 5 5 15
33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_
Kontrol

Total

Remaja Akhir Dewasa Awal Dewasa Akhir
Usia_Kontrol_Kategori

Total

Nyeri_Pretest_Kontrol * Jenis_Kelamin_Kontrol Crosstabulation

1 3 4
6,7% 20,0% 26,7%

4 4 8
26,7% 26,7% 53,3%

0 3 3
,0% 20,0% 20,0%

5 10 15
33,3% 66,7% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_
Kontrol

Total

L P

Jenis_Kelamin_
Kontrol

Total

Nyeri_Pretest_Kontrol * Jenis_Fraktur_Kontrol Crosstabulation

1 0 1 2 0 4
6,7% ,0% 6,7% 13,3% ,0% 26,7%

2 1 0 4 1 8
13,3% 6,7% ,0% 26,7% 6,7% 53,3%

1 0 0 1 1 3
6,7% ,0% ,0% 6,7% 6,7% 20,0%

4 1 1 7 2 15
26,7% 6,7% 6,7% 46,7% 13,3% 100,0%

Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total
Count
% of Total

4

5

6

Nyeri_Pretest_
Kontrol

Total

Femur
Humerus-

Ulnaris Radius Tibia Tibia-Femur

Jenis_Fraktur_Kontrol

Total
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Tes Normalitas 

 
 
 

Uji Wilcoxon	
  

Tests of Normality

,271 15 ,004 ,815 15 ,006
,331 15 ,000 ,744 15 ,001
,271 15 ,004 ,815 15 ,006
,268 15 ,005 ,861 15 ,025

Nyeri_Pretest_Intervensi
Nyeri_Postest_Intervensi
Nyeri_Pretest_Kontrol
Nyeri_Postest_Kontrol

Statistic df Sig. Statistic df Sig.
Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

Lilliefors Significance Correctiona. 

Test Statisticsb

-3,535a -2,449a

,000 ,014
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)

Nyeri_
Postest_

Intervensi -
Nyeri_

Pretest_
Intervensi

Nyeri_
Postest_
Kontrol -
Nyeri_

Pretest_
Kontrol

Based on positive ranks.a. 

Wilcoxon Signed Ranks Testb. 
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Mann-Whitney Pre test 

 

	
  
	
  

Mann-Whitney Post test 

 

	
  

Descriptive Statistics

30 4,93 ,691 4 6 4,00 5,00 5,00
30 1,50 ,509 1 2 1,00 1,50 2,00

Nyeri_Pretest
Kelompok_Pretest

N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 25th 50th (Median) 75th
Percentiles

Test Statisticsb

112,500
232,500

,000
1,000

1,000
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

Nyeri_Pretest

Not corrected for ties.a. 

Grouping Variable: Kelompok_Pretestb. 

Descriptive Statistics

30 3,53 1,224 2 6 2,00 3,50 5,00
30 1,50 ,509 1 2 1,00 1,50 2,00

Nyeri_Postest
Kelompok_Postest

N Mean Std. Deviation Minimum Maximum 25th 50th (Median) 75th
Percentiles

Test Statisticsb

7,000
127,000

-4,504
,000

,000
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

Nyeri_Postest

Not corrected for ties.a. 

Grouping Variable: Kelompok_Postestb. 
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